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Esitys perustuu väitöskirjaani, jossa tutkittiin millä tavalla informaatiolukutaito
esiintyy vuosien 2004 ja 2014 perusopetuksen opetussuunnitelmissa ja miten
viisi yläkoulun äidinkielenopettajaa sekä viisi koulukirjastonhoitajaa viidessä
eri kouluissa ymmärtävät termin informaatiolukutaito. Informaatiolukutaito
oli väitöskirjan pääasiallinen tarkastelun kohde, mutta lisäksi selvitettiin miten
termit monilukutaito sekä tiedonhallintataito ymmärretään ja miten ne ymmär-
retään suhteessa informaatiolukutaitoon. Diskurssianalyysin avulla pyrittiin sel-
vittämään, löytyykö informaatiolukutaidon ymmärryksestä erilaisia kahden eri
ammattikunnan välisiä diskursseja.

Tutkimuskohteena olivat kaksi eri ammattikuntaa ja heidän käsityksensä in-
formaatiolukutaidosta. Haastateltavia yhdisti samankaltainen työympäristö eli
peruskoulun yläkoulu. Jørgensen ja Phillips (2002) esittävät, että organisaatiossa
ilmenevät diskurssit muuttuvat ollessaan kontaktissa erilaisten diskurssien kans-
sa. Tämän tilanteen johdosta saattaa myös syntyä diskurssien taisteluja, jossa
organisaatiossa voimakkaampi diskurssi saattaa nousta hegemonia-asemaan.
Fairclough esittää, että erilaiset diskurssit ovat erilaisia representaatioita maail-
masta (Fairclough, 2003, s. 124). Siksi ammattien välillä saattaa samasta asiasta
olla erilaisia kilpailevia diskursseja. Vahvempi diskurssi on se, joka määrittelee
yleisesti organisaatiossa tehtäviä asioita ja muotoilee mahdollisesti myös orga-
nisaation diskursiivisia käytänteitä (Limberg, 2005).
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Eri opintopolkuja valmistuessamme tutustumme tiettyjen oppiaineiden kie-
leen ja tieteenalan diskursseihin. Opiskelijoille muotoutuu käsityksiä asioita
oman tieteenalamme näkökulman kautta. Kun kohtaamme uuden termin, läh-
demme sovittamaan sitä olemassa oleviin käsityksiimme. Tässä tutkimuksessa,
kun termi on vieras, oli vastaajilla strategiana hajottaa yhdyssana osiin ja pohtia
mm. informaatiolukutaitoa erikseen sanojen informaatio ja lukutaito kautta.
Tällöin termistä tuli informaation lukemista, joka eräälle opettajalle tarkoitti
mm. bussiaikataulujen lukemista.

Informaatiolukutaito oli opettajille vieras termi. Kolme viidestä vastaajasta
kertoi, etteivät he opinnoissaan ole tavanneet tällaista termiä. Yllättäen, termi
ei ollut täysin tuttu kaikille koulukirjastonhoitajillekaan. Monilukutaito taas oli
erittäin tuttu termi opettajille mutta hankala koulukirjastonhoitajille. Kolme
haastateltavaa koulukirjastonhoitajaa viidestä kertoi suoraan, etteivät he tunne
termiä, mutta heidän antamansa kuvaukset olivat oikean suuntaisia. Heillä siis
oli eräänlainen käsitys monilukutaidosta multimodaalisen aineiston ‘lukemise-
na’, mutta vastaajat ilmaisivat siitä huolimatta epävarmuutta.

Tiedonhallintataidot oli termeistä kaikille vastaajille tutuin. Kaikki vastaajat
kuvailivat termiä senmukaan,miten he termin itse käsittivät. Opettajien keskuu-
dessa termin kuvailu oli laajuudeltaan ja sisällöltään melko tasainen. Koulukir-
jastonhoitajien keskuudessa hajonta oli paljon suurempi, sekä laajuudeltaan että
sisällöltään. Koulukirjastonhoitajilla oli myös suuria vaikeuksia erottaa termien
sisällöt toisistaan, sillä useampi uskoi jo selittäneensä termin sisällön edellisen
termin kohdalla, mm tiedonhallintataidot ja informaatiolukutaito. Samanlaisia
toteamuksia ei opettajien toimesta juurikaan esitetty.

Lisäksi kaikilta haasteltavilta tiedusteltiin, miten näiden kolmen termin
sisällöt nousevat esille vuoden 2014 perusopetuksen opetussuunnitelmassa. Kol-
me viidestä koulukirjastonhoitajasta ei ollut ensinkään tutustunut opetussuun-
nitelmaan.

Väitöskirjan tulokset käsitteiden ymmärtämisen suhteen antavat viitteitä
siitä, että koulussa toimivien ammattikuntien välisiä diskursseja on olemassa.
Eritavalla tai puutteellisesti ymmärretyt termit saattavat myös hankaloittaa kou-
lun ja koulukirjaston välistä yhteistyötä. Tulosten perusteella suurimman käsi-
tyseron aiheuttaa nimenomaan informaatiolukutaito. Informaatiotutkimuksen
termi ja osittain myös sen sisältö on jäänyt tutkimuksen opettajille vieraaksi.
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